
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


  


 
 


TEC/RM  


 


DECRETO n. 60 del 15/02/2024 
  


 
Oggetto: PORTO DI PALERMO. DIGA ACQUASANTA. BONIFICA CASSONI 


ACCOSTO IMPIANTO DEGASSIFICA PORTO ACQUASANTA - CUP: 
I77F23000050001 


• Servizio di campionamento e analisi prodotti prelevati dai cassoni - 


CIG:B06C912B6F 


Affidamento diretto servizio 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio in oggetto, l’affidamento dello stesso nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 12.800,00, IVA non imponibile ai 
sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con 
mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia 
delle Entrate del 21/04/2008, in quanto prestazione direttamente connessa alla 
ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti; 







 


 


  
 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 12.800,00, potrà gravare sulle 
somme di cui al Cap.211020.001 - FP 2023 – Impegno 2024_00187; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


 


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione della fornitura in oggetto e la relativa spesa 
complessiva di € 12.800,00, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento della fornitura “PORTO DI PALERMO. PORTO ACQUASANTA. 
BONIFICA CASSONI ACCOSTO IMPIANTO DEGASSIFICA PORTO ACQUASANTA - 
CUP: I77F23000050001 - Servizio di campionamento e analisi - CIG: B06C912B6F”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 12.800,00 sarà finanziato 
con le somme di cui al Cap.211020.001 - FP 2023 – Impegno 2024_00187; 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


         IL PRESIDENTE 
              (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico e RUP 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo e per 


l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA - IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 





				2024-02-26T14:07:15+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-02-27T09:53:33+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-27T09:56:44+0100

		Luca Lupi





				2024-02-27T10:21:41+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


TEC/RM 


 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO. DIGA ACQUASANTA. BONIFICA CASSONI 


ACCOSTO IMPIANTO DEGASSIFICA PORTO ACQUASANTA - CUP: 


I77F23000050001 


• Servizio di campionamento e analisi prodotti prelevati dai cassoni - 
CIG: B06C912B6F 


  Affidamento diretto servizio 


 


Nell’ambito della bonifica dei cassoni di accosto dell’impianto degassifica ubicato 


presso la diga Acquasanta si rende necessario provvedere al campionamento e all’analisi 


dei prodotti prelevati dai cassoni. 


In particolare l’attività consiste in: 


- Campionamento del prodotto con idonea attrezzatura e personale 
specializzato e verifica dei quantitativi di prodotto presenti all’interno di 
ciascuna vasca; 


- Analisi su singolo campione di rifiuto liquido - previsti n°5 campioni; 


- determinazione dello spessore del prodotto surnatante mediante idonea 
strumentazione (sonda ad interfaccia) e verifica della natura chimico-fisica 
della “parte acquosa” con l’obbiettivo di comprenderne la provenienza e le 
eventuali vie di infiltrazione; 


- determinazione dello spessore delle “morchie” presenti all’interno di ciascuna 
vasca mediante impiego di benna di Van Veen o attrezzatura similare e 
confronto con quanto puntualmente determinato nel 2018; 


- Analisi chimico fisica su singolo campione di rifiuto costituito da olio 
(emulsioni oleose di scarto). Previsti n°3 campioni. 


 
Pertanto, consultato l’Albo informatico di questo Ente, sezione “FORNITORI BENI 


O SERVIZI”, è stato individuato l’Operatore Economico (di seguito “OE”) Chimica 


Applicata Depurazione Acque di F. Giglio & C. snc, P.IVA 01599840848, con sede a 


Menfi, Via Pio La Torre n. 13. 


La scelta del suddetto OE è stata operata in relazione alle caratteristiche degli 


articoli forniti nonché alla disponibilità all’immediato espletamento della fornitura; inoltre, 


l’OE risulta in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 


contrattuali. 


L’OE ha trasmesso un preventivo datato 31/01/2024, acquisito al protocollo di 
questa AdSP al n. 4934 del 02/02/2024, dell’importo complessivo di € 12.800,00. Detto 
importo si ritiene congruo. 







2 


 


L’importo complessivo del servizio è quindi quantificato in € 12.800,00, inclusi oneri 
della sicurezza, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006, giusta 
circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto prestazione direttamente connessa 
alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti. 


In ragione del corrispettivo del servizio (€ 12.800,00), si richiama l’art. 50, co. 1, lett. 
b) del D.lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi e forniture d’importo 
inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


Si specifica che: 


● l’importo del servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 


ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva 


L. 296/2006, giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 


prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 


esistenti); 


● nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, 


comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 


● non sarà richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei 


Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e 


di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al 


principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici 


con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e 


l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023); 


● il corrispettivo dell'appalto verrà computato interamente a misura in base alle 


effettive quantità eseguite; 


● il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 30 giorni naturali consecutivi che 
decorrono dalla data di avvio della stessa; 


● il pagamento sarà effettuato interamente ad avvenuta ultimazione del servizio, 


previo accertamento della prestazione effettuata rispetto alle prescrizioni previste 


nei documenti contrattuali; 


● la liquidazione del corrispettivo è comunque subordinata al buon esito delle verifiche 


sul possesso dei requisiti previsti per legge; 


● l'importo offerto è comprensivo delle spese ed oneri. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata 


dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


In quanto affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 è stata acquisita la 


dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94 e ss. del D.lgs. 


36/2023. 


L’atto di affidamento della fornitura in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi 


dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, 


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 


30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione della fornitura in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 12.800,00, IVA non imponibile; 







3 


 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


del servizio “PORTO DI PALERMO. PORTO ACQUASANTA. BONIFICA CASSONI 


ACCOSTO IMPIANTO DEGASSIFICA PORTO ACQUASANTA - CUP: 


I77F23000050001 - Servizio di campionamento e analisi - CIG: B06C912B6F”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 12.800,00 sarà finanziato con le 


somme di cui al Cap.211020.001 - FP 2023 – Impegno 2024_00187; 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n. q. di RUP dichiara: 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D. Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni 
contenute nel PNA 2022 nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. 
n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n. q. di 
RUP dichiara: 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 


interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di 
aggiudicazione o nella fase di esecuzione; 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della 
presente dichiarazione. 


  
  Il RUP 


  (Ing. Enrico Petralia) 
  





				2024-02-26T14:06:57+0000

		PETRALIA ENRICO









